ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-TH Ia H’Drai, ngày     tháng 8  năm 2021

Về việc chấp hành các bản án

hành chính và triển khai các kiến

nghị, đề xuất của Ban Pháp chế

Hội đồng nhân dân huyện

Kính gửi:

- Các Phòng, ban ngành thuộc huyện;

- Tòa án nhân dân huyện;

- Chi cục Thi hành án dân sự huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 2565/UBND-NC ngày 26/7/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc chấp hành các bản án hành chính và triển khai các kiến

nghị, đề xuất của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện

có ý kiến như sau:

1. Các Phòng, ban ngành thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã và các cơ

quan, đơn vị liên quan:

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả

Luật tố tụng hành chính năm 2015; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của

Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chấp hành pháp luật Tố tụng hành chính

và thi hành án hành chính và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện về chấp hành

pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính trên địa bàn huyện(1)
 và các

quy định hiện hành.

- Tăng cường kiểm tra, rà soát và tổ chức thi hành nghiêm túc, dứt điểm các

vụ án hành chính đã có hiệu lực thi hành, nhất là các bản án không có khó khăn,

vướng mắc, có thể tổ chức thi hành ngay; đối với những bản án có khó khăn,

vướng mắc thì kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, tháo gỡ (nếu có).

- Kiểm tra và xử lý nghiêm trách nhiệm đối với cá nhân, tổ chức thuộc

thẩm quyền quản lý vi phạm nghĩa vụ thi hành án hành chính theo đúng quy

định của Luật tố tụng hành chính năm 2015 và Điều 8 Nghị định số

71/2016/NĐCP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ

tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành

bản án, Quyết định của Tòa án về vụ án hành chính và Điểm d Mục 1 Chỉ thị

số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ, nhất là đối với các

bản án đã tồn đọng nhiều năm chưa được thi hành (nếu có).

(1) Như: Công văn số 575/UBND-TH ngày 15/8/ 2019 của Ủy ban nhân dân huyện về việc chấp hành pháp luật tố

tụng hành chính và thi hành án hành chính trên địa bàn; Công văn số 1066/UBND-TH ngày 09/12/2019 của Ủy ban

nhân dân huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc

tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án dân sự.

2

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác cung cấp thông tin về tài sản để thi hành

án; phối hợp, kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc phát sinh trong việc tổ

chức thi hành án, nhất là đối với việc liên quan đến lĩnh vực tín dụng, ngân

hàng.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Phòng Tư pháp trong công tác tham mưu

giúp Ủy ban nhân dân huyện thống nhất quản lý Nhà nước về thi hành án hành

chính và theo dõi việc chấp hành pháp luật về tố tụng hành chính của Ủy ban nhân

dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã và các cơ quan hành chính Nhà nước trên

địa bàn huyện.

- Định kỳ 6 tháng và hằng năm rà soát và báo cáo kết quả thực hiện về Ủy

ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện kiến nghị, đề xuất với Tòa án nhân

dân tỉnh quan tâm phân bổ thêm kinh phí cho Tòa án nhân dân huyện phục vụ

tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương theo quy định của Luật ngân sách Nhà

nước, nhất là kinh phí phục vụ công tác xét xử lưu động.

3. Giao Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp Chi cục Thi hành án dân sự huyện

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc chấp hành

pháp luật Tố tụng hành chính và quản lý Nhà nước về thi hành án hành chính thuộc

phạm vi quản lý. Định kỳ hoặc đột xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo

cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Báo để các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban Pháp chế HĐND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2021-08-19T16:20:42+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2021-08-20T07:41:45+0700

		2021-08-20T07:41:46+0700

		2021-08-20T07:41:47+0700